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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit stav půdního organického uhlíku

u nově utvářených půd Velké podkrušnohorské výsypky na Sokolovsku a získané

informace posoudit v návaznosti na fyzikálně chemické vlastnosti půd. Dalším cílem

bylo určit vztah mezi stabilní a labilní frakcí půdního organického uhlíku. V pevných

vzorcích půdy bylo měřeno množství půdního uhlíku (stabilní frakce) a byl

provedený rozbor základních fyzikálně chemických parametrů půdy. Největší

koncentrace půdního uhlíku byla naměřena v porostu olše lepkavé a modřínu

opadavém. Ve vodním výluhu bylo měřeno množství půdního uhlíku (labilní frakce).

Nejvyšší hodnoty byly naměřeny v porostu břízy bělokoré a olše lepkavé. Na základě

zjištěných dat byl určený podíl labilní frakce ze stabilní frakce a byla provedena

korelace labilní a stabilní frakce. Bylo zjištěno, že kvalitnější půdy se nacházejí

u listnatých porostů, avšak dochází k vyplavování organického uhlíku. Z fyzikálních

vlastností byla zjišťována objemová hmotnost a hrubozrnná frakce půdy, které byly

využity pro výpočet zásoby půdního organického uhlíku. Nejvyšší hodnota byla

naměřena v listnatých porostech u lípy srdčité, v jehličnatých porostech u modřínu

opadavého. Zásoby půdního organického uhlíku byly převedeny na kódy dle

kategorií land cover a byla vytvořena tématická mapa. Bylo zjištěno, že mnohem

vhodnější pro lesnickou rekultivaci jsou listnaté porosty, neboť se vyznačují

rychlejším počátečním růstem, snadno rozložitelným opadem a stabilnější formou

humusu. Listnaté porosty se také vyznačují vyvinutějším půdním substrátem, který je

však stále nestabilní.

Klíčová slova:

Velká podkrušnohorská výsypka, půdní organická hmota, stabilní frakce půdního

organického uhlíku, labilní frakce půdního organického uhlíku, zásoba půdního

organického uhlíku

Abstract

The main aim of this thesis was to assess the status of soil organic carbon in

newly shaped soils called Velká podkrušnohorská dump in the Sokolov district and

evaluate the information in relation to the physic-chemical properties of soils.

Another objective was to determine the relationship between the stable and labile

fractions of soil organic carbon. The amount of soil carbon (stable fraction) was

measured in the solid soil samples and there was the analysis of basic physic-

chemical parameters of the soil performed. The highest concentration of soil carbon

was measured in the stand alders and larch. The amount of soil carbon (labile

fraction) was measured in the water extract. The highest values were measured in the

stand silver birch and alders. Based on this data the quotient of the labile fraction

from the stable fraction was determined and the correlation of the labile and stable

fractions was made. It was found out that the higher quality soils are located at the

leafy trees, but it leads to leaching of organic carbon. The bulk density and coarse-

grained soil fraction was determined from the physical properties and these data were

used to calculate the stock of soil organic carbon. The highest value was measured in

deciduous forests with small-leaved linden, in coniferous forests with larch. The

stocks of soil organic carbon were converted into codes by land cover categories and

the thematic map was created. It was found out that the leafy trees are much more

appropriate for forest restoration, because they are characterized by the rapid initial

growth, easily degradable plant litter and stable form humus. Deciduous forests are

also characterized by more developed soil substrate, which is however unstable.

Key words:

Velká podkrušnohorská dump, soil organic matter, stable fraction of soil organic

carbon, labile fractions of soil organic carbon, stock of soil organic carbon
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1 Úvod

Povrchová těžba nerostných surovin je provázena negativními vlivy na životní

prostředí. Těžbou uhlí je deformována krajina, zpracovatelská část zatěžuje životní

prostředí emisemi znečišťujících látek vypouštěných do ovzduší a do vody, odkud se

následovně dostávají až do půdy. Díky tomuto narušení životního prostředí dochází

i ke změnám sociálněekonomické struktury osídlení v dané lokalitě.

Povrchová těžba uhlí dosahuje většinou takové intenzity, kdy nejsou v dané

lokalitě žijící druhy schopny adaptace. Výsledkem těžební činnosti je antropogenní

krajina s mrtvým substrátem, chybějící vegetací a edafonem. V postižených

oblastech je důležitá obnova ekologické funkce krajiny, proto se po povrchové těžbě

provádějí rekultivace. Pro nápravu negativních projevů těžby jsou rekultivace

klíčovým prostředkem k obnově ekologicky stabilní krajiny. Rekultivovaná krajina

by měla splňovat určité podmínky – ekologickou vyváženost, zdravotní

a hygienickou nezávadnost, efektivní a potenciální produktivnost, estetickou

působivost a rekreační využití. Rozeznáváme čtyři druhy rekultivací – lesnickou,

zemědělskou, vodohospodářskou a ostatní rekultivaci. Diplomová práce se zabývá

rekultivací lesnickou. Určujícím faktorem lesnické rekultivace jsou pedologické

vlastnosti a mikroklimatické podmínky daných stanovišť, limitujícím faktorem je

textura a struktura antropogenního substrátu, rozhodujícím faktorem jsou ekologické

požadavky vysazovaných dřevin.

Po lesnické rekultivaci, po zapojení lesních porostů, dochází k oživení původního

mrtvého substrátu organickou hmotou a k přísunu živin do ekosystému. V souvislosti

s rozvojem vegetace dochází k významné akumulaci organické hmoty v půdním

profilu a k vytvoření vrstvy humusu. Organickou hmotu tvoří humusotvorný

materiál, meziprodukty rozkladu a syntézy a humus. Organická hmota je hlavním

zdrojem energie a živin pro většinu půdních organismů, kteří ji rozkládají. Půdní

organická hmota má rozhodující vliv na půdní vlastnosti a tím i na půdní úrodnost,

její kvalita a množství je dána vstupem organických látek do půdy. Kromě celkové

zásoby půdní organické hmoty je důležitým sledovaným údajem aktivní půdní

organická hmota. Její obsah se charakterizuje vodorozpustnou frakcí, která zahrnuje

podíl rychle odbouratelných uhlovodíků a podíl cyklických uhlovodíků. Rychle

odbouratelné uhlovodíky jsou převážně alifatické a tvoří aktivní složku půdní
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organické hmoty. Cyklické uhlovodíky tvoří pasivní složku, která je hůře

odbouratelná.

Sledování změn v původním mrtvém substrátu je důležité z hlediska stavu

a vývoje půdy na výsypce. U nově vytvářených půd se postupně zvyšuje podíl půdní

organické hmoty a tedy i hodnota půdního organického uhlíku, což ovlivňuje

fyzikálně chemické vlastnosti. Tento přístup vede k obnově ekologicky stabilní

krajiny ve smyslu zlepšování kvality půdy a ke zvýšení sequestrace uhlíku.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit stav půdního organického uhlíku

u nově vytvářených půd Velké podkrušnohorské výsypky na Sokolovsku. Při

lesnické rekultivaci byly vysazovány jehličnaté i listnaté porosty. Tyto porosty

ovlivňují rozdílně tvorbu i vývoj půd, a tedy i akumulaci půdní organické hmoty.

Pracovní postup:

1) Odebrání půdních vzorků, jejich rozbor a statistické zpracování

2) Stanovení schopnosti půd sequestrovat uhlík

3) Porovnání stavu půdního organického uhlíku v listnatých a jehličnatých

porostech

4) Zhodnocení zjištěných výsledků v návaznosti na fyzikálně chemické

vlastnosti půd

5) Určení vztahu mezi stabilní a labilní frakcí půdního organického uhlíku na

základě získaných dat z vybraných stanovišť
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3 Literární přehled

3.1 Půda

Půdou nazýváme svrchní vrstvu zemského povrchu, v níž se protínají geologické

a biologické procesy (Chapin et al., 2002). Vzniká rozpadem podložní horniny

působením biologických, chemických a fyzikálních vlivů (Forman and Godron,

1993). Půda vzniká a vyvíjí se při vzájemném působení litosféry, atmosféry,

biosféry, hydrosféry a činnosti člověka (Šarapatka, 1996). Je složena z minerálních

částic různé velikosti, živých organismů, odumřelých zbytků a organických látek

v různém stádiu rozkladných a syntetických přeměn a je prostoupena vodou

a vzduchem (Ledvina et al., 2000). Půda je otevřený systém tvořený tuhou, kapalnou

a plynnou fází. Nejvýznamnější složkou půdy je organická hmota, rostliny

a živočichové (Brady et al., 2002).

Půda je základním článkem potravního řetězce. Tvoří substrát pro růst rostlin, je


[…]


Povrchová těžba uhlí deformuje krajinu, výsledkem je antropogenní krajina

s mrtvým substrátem, chybějící vegetací a edafonem. Klíčovým prostředkem

k obnově ekologicky stabilní krajiny je rekultivace. Po lesnické rekultivaci dochází

k oživení původního mrtvého substrátu organickou hmotou, k vytvoření vrstvy

humusu a k přísunu živin do ekosystému. Následně dochází k rozvoji edafonu a ke

zlepšení mikroklimatických podmínek. Veškeré tyto faktory jsou však ovlivněny

stářím porostu.

Stabilní frakce půdy udává hodnoty uhlíku v pevném vzorku. Organický uhlík

převládá ve všech lokalitách, nejvíce ho však bylo naměřeno v olšovém

a modřínovém porostu. Důvodem je pravděpodobně schopnost vázat vzdušný dusík

olší lepkavou a ektotrofní mykorhiza modřínu opadavého s ryzcem modřínovým.

Nezanedbatelné hodnoty byly zjištěny také u anorganického uhlíku, z čehož vyplývá,

že se půdy v zájmovém území stále vyvíjí.

Labilní frakce půdy udává hodnoty uhlíku ve vodním výluhu. Nejvyšší hodnoty

byly naměřeny u organického uhlíku. Znamená to, že organický uhlík je z půdy

snadno vyluhovatelný. Vyluhovatelný organický uhlík tvoří nejdůležitější zdroj

uhlíku pro půdní mikroorganismy. Nejvyšší hodnoty byly naměřeny v lokalitách

porostu břízy bělokoré a olše lepkavé. Můžeme předpokládat, že v těchto lokalitách

se půdy vyvíjí lépe, neboť labilní frakce organického uhlíku značně ovlivňuje

fyzikální, chemické i biologické procesy v půdě, působí pozitivně na půdní strukturu

a zlepšuje hydropedologické vlastnosti.

Podíl labilní frakce ze stabilní frakce je velice důležitým půdním faktorem.

Nejvyšší podíl byl zjištěný v porostu jedle obrovské a olše lepkavé. Znamená to, že

půdy jsou v těchto lokalitách vyvinutější, avšak méně stabilní. Toto tvrzení potvrzuje

také vzájemná korelace labilní a stabilní frakce. Kvalitnější půdy se dle vzájemné

korelace nacházejí u listnatých porostů, půda ale podléhá vyplavování organického

uhlíku.

Objemová hmotnost je důležitým fyzikálním faktorem půdy. Nejvyšší hodnoty

byly naměřeny v porostu jedle obrovské, smrku ztepilého a olše lepkavé. Organický

uhlík přibývá se stářím porostu a dochází tak ke snižování hodnot objemové
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hmotnosti a k vylehčování půd. Naměřené hodnoty tedy poukazují na nižší obsah

organických látek v půdě.

Hrubozrnná frakce půdy má značný význam u lesních porostů, neboť ovlivňuje

půdotvorné procesy a tím i úrodnost půd. Nejvyšší podíl hrubých částic byl

naměřený v porostech modřínu opadavého s podrostem a v porostu olše lepkavé.

Znamená to, že v těchto lokalitách je nejlepší půdní úrodnost a půdy jsou v těchto

lokalitách vyvinutější.

Zásoba půdního organického uhlíku je ovlivněna hlavně opadem. Rozklad opadu

tvoří nejdůležitější proces při určování toku živin a organické hmoty v půdě. Zásoba

půdního organického uhlíku vykazuje značné rozdíly mezi listnatými a jehličnatými

porosty. Je to způsobeno tím, že listnaté porosty mají rychlejší počáteční růst,

opadávají každý rok, a proto se do půdy dostává větší množství snadno

rozložitelného organického materiálu a dochází tak k rychlejšímu koloběhu látek.

Jehličnaté porosty se oproti tomu vyznačují malým množstvím těžce rozložitelného

organického materiálu, neboť je z velké části tvořený ligninem. Nejvyšší zásoba

půdního uhlíku v listnatých porostech byla naměřena v porostu lípy srdčité,

v jehličnatých porostech byla naměřena v porostu modřínu opadavém.

Tématická mapa byla vytvořena na základě zjištěných hodnot zásoby půdního

organického uhlíku, které byly převedeny na kódy dle kategorií land cover. Výsledné

hodnoty ukazují na rozdíly v listnatých a jehličnatých porostech, kde byly zjištěné

hodnoty vyšší u mladých jehličnatých porostů a u starších listnatých porostů. Rozdíly

byly znatelné také mezi mladými a starými jehličnatými porosty. Tématická mapa

zásoby půdního organického uhlíku dle kódů kategorií land cover může sloužit jako

rychlá orientace rekultivací.

Podpora sequestrace půdního organického uhlíku po lesnické rekultivaci

vyžaduje dlouhodobý vývoj porostu. V porovnání listnatých a jehličnatých porostů

jsou listnaté porosty mnohem vhodnější pro lesnickou rekultivaci, neboť mají

rychlejší počáteční růst, snadno rozložitelný opad a stabilnější formy humusu. Na

základě zjištěných výsledků můžeme konstatovat, že listnaté porosty se vyznačují

vyvinutějším půdním substrátem, který je však stále nestabilní.
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10 Přílohy

Obrázek 5: Odebírání půdního vzorku – borovice lesní

Obrázek 6: Odebírání půdního vzorku – borovice lesní

Obrázek 7: Odebírání půdního vzorku – olše lepkavá

Obrázek 8: Odebírání půdního vzorku – olše lepkavá s podrostem
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Obrázek 9: Velká podkrušnohorská výsypka – porost olše lepkavé

Obrázek 10: Velká podkrušnohorská výsypka – porost břízy bělokoré s podrostem
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Obrázek 11: Velká podkrušnohorská výsypka – porost borovice lesní

Obrázek 12: Velká podkrušnohorská výsypka – porost modřínu opadavého