Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Stav půdního organického uhlíku vybraných stanovišť rekultivovaných ploch Velké podkrušnohorské výsypky
Student: Bc. Martina Kobesová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.
Oponent: Ing. Lenka Kröpfelová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s., Dukelská 145, Třeboň 379 01

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cílem Vaší diplomové práce bylo zhodnotit stav půdního organického uhlíku u nově vytvářených půd Velké podkrušnohorské výsypky na Sokolovsku. Mohla byste porovnat obsah půdního uhlíku v dalších typech ekosystémů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

25. 10. 13

Podpis oponenta

ke